7. Et il dit à Juda : Bâtitsons ces villes et entourons-les de murailles, et fortifions-les avec des tours, des portes et des serrures, tant que tout se repose de la guerre, parce que nous avons cherché le Seigneur Dieu de nos pères, et qu'il nous a donné la paix à l'entour. Ils bâtirent donc et rien ne les empêcha de construire.

8. Or Asa eut dans son armée trois cents mille hommes de Juda, portant des boucliers et des lances, et deux cent quatre-vingt mille

et placitum erat in conspectu Dei sui, et subvertit altaria peregrini cultus, et excelsa,

3. Et confregit statuas, lucosque succidit :

4. Et præcepit Judæ ut quæreret Dominum Deum patrum suorum, et faceret legem, et universa mandata :

5. Et abstulit de cunctis urbibus Juda aras et fana, et regnavit in pace.

6. Ædificavit quoque urbes munitas in Juda, quia quietus erat, et nulla temporibus ejus bella surrexerant, pacem Domino largiente.

7. Dixit autem Judæ : Ædificemus civitates istas, et vallemus muris, et roboremus turribus, et portis, et seris, donec a bellis quieta sunt omnia, eo quod quæsierimus Dominum Deum patrum nostrorum, et dederit nobis pacem per gyrum. Ædificaverunt igitur, et nullum in extruendo impedimentum fuit.

8. Habuit autem Asa in exercitu suo portantium scuta et hastas, de Juda trecenta millia, de Benjamin vero scutariorum et sagittariorum

explicitement dans ce verset et les suivants. *Altaria peregrini cultus.* Hébreu : « Les autels des étrangers », c'est-à-dire, consacrés aux divinités étrangères, ce qui distingue ces autels des *במות*, *bamoth*, (hauteurs *excelsa*) où l'on rendait au Seigneur un culte illicite, V. III Rois xv, 44.

3. — *Statuas.* L'hébreu *מַצֵּבוֹת*, *mattseboth*, désigne les monuments consacrés à Baal, V. III Rois xiv, 23. — *Lucosque.* En hébreu les *Aschérim* *אֲשֵׁרִים*, ce qui représente les idoles de l'Astarté phénicienne, V. III Rois xiv, 23.

5. — *Aras.* En hébreu les *bamoth* *בַּמֹּת*, c'est-à-dire, les hauts lieux — *Et fana.* L'hébreu *חַמְמָנִים*, *khammannim*, ne désigne pas les temples, mais les statues de Baal considéré comme dieu-soleil, lesquelles étaient sur l'autel ou à côté de l'autel de Baal, xxxiv, 4, (hébreu), V. Lévit. xxvi, 30. — *Et regnavit in pace.* Hébreu : « Et le royaume fut en

repos devant lui », c'est-à-dire sous le gouvernement d'Asa.

7. — *Civitates istas.* On ne dit pas quelles étaient ces villes ; mais sans doute il ne s'agit pas de Ma-pha et de Gabaa qu'Asa ne fit fortifier qu'après sa guerre avec Baasa, xvi, 6. *Donec a bellis...* Hébreu : (Car) le pays est encore devant nous », c'est-à-dire, ouvert et libre d'ennemis ce qui nous permet de nous mouvoir librement et de construire des fortresses, « parce que nous avons cherché le Seigneur, notre Seigneur, notre Dieu ; nous l'avons cherché et il nous a donné le repos à l'entour ».